⁴⁴⁴ Vgl. epist. 24.4 *in carcere Socrates disputavit et exire, cum essent qui promitterent fugam, noluit remansitque, ut duarum rerum gravissimarum hominibus metum demeret, mortis et carceris*. Vgl. auch epist. 70.9 *triginta tamen dies in carcere et in expectatione mortis exegit, non hoc animo tamquam omnia fieri possent, tamquam multas spes tam longum tempus reciperet, sed ut praeberet se legibus, ut fruendum amicis extremum Socraten daret*.

⁴⁴⁵ Als exemplarischer *vir sapiens* erscheint Cato besonders in const. sap. 2.2: *pro ipso quidem Catone securum te esse iussi: nullum enim sapientem nec iniuriam accipere nec contumeliam posse, Catonem autem certius exemplar sapientis viri nobis deos immortales dedisse quam Ulixen et Herculem prioribus saeculis. Hos enim Stoici nostri sapientes pronuntiaverunt, invictos laboribus et contemptores voluptatis et victores omnium terrorum*. Zu Catos Tod im Werk Senecas vgl. Hutchinson, Latin Literature, S. 274ff.

sern jenen perfekten und vorbildlich sterbenden Weisen vor Augen, der, dem Vogel Phoenix ähnlich, nur äußerst selten auf dieser Erde zu finden ist.⁴⁴⁶

Die intensive Beschäftigung mit dem Ende Catos stellt, wie Seneca selbst einen *fictus interlocutor* einwenden läßt, keine Besonderheit seines Werkes dar: „*Decantatae*“ inquis „*in omnibus scholis fabulae istae sunt; iam mihi, cum ad contemnendam mortem ventum fuerit, Catonem narrabis.*“ (epist. 24.6).⁴⁴⁷ Trotz des auf solche Weise artikulierten Überdrusses der Leserschaft beharrt Seneca auf der ausführlichen Behandlung des *exemplum Catonis*, wie er in epist. 24.9 ausführt: *non in hoc exempla nunc congero ut ingenium exerceam, sed ut te adversus id quod maxime terribile videtur exhorter.*⁴⁴⁸ Die Bekämpfung der Todesfurcht, so darf aus dieser Passage geschlossen werden, steht also im Mittelpunkt der Beschäftigung mit dem Beispiel Catos. Erweisen sich die knappe Rede Catos und die folgende kurze Darstellung seines Todes in epist. 24.7f. als bloße Skizze der Ereignisse, so setzt Seneca den Suizid in prov. 2.9ff. als *spectaculum* in Szene.⁴⁴⁹ Catos Tod wird dem Göttervater zum Ereignis: *non video, inquam, quid habeat in terris Iuppiter pulchrius, si convertere animum velit, quam ut spectet Catonem, iam partibus non semel fractis, stantem nihilo minus inter ruinas publicas rectum* (prov. 2.9).⁴⁵⁰ Auf die kurze Exposition des Spektakels folgt ein innerer Monolog des Helden, in dem Cato den schon lange geplanten Entschluß zum Selbstmord verkünden

⁴⁴⁶ Vgl. Döring, *Exemplum Socratis*, S. 22 mit Verweis auf epist. 42.1 *nam ille alter* [sc. *vir sapiens*] *fortasse tamquam phoenix semel anno quingentesimo nascitur. Nec est mirum ex intervallo magna generari: mediocria et in turbam nascentia saepe fortuna producit, eximia vero ipsa raritate commendat.* Dieser Gedanke findet sich darüber hinaus in Verbindung mit Cato auch in const. sap. 7.1: *non est quod dicas, ita ut soles, hunc sapientem nostrum nusquam inveniri. non fingimus istud humani ingenii vanum decus nec ingentem imaginem falsae rei concipimus, sed qualem conformamus exhibuimus, exhibebimus, RARO FORSITAN MAGNISQUE AETATUM INTERVALLIS UNUM (NEQUE ENIM MAGNA ET EXCEDENTIA SOLITUM AC VULGAREM MODUM CREBRO GIGNUNTUR); ceterum hic ipse M. Cato (...) vereor ne supra nostrum exemplar sit.* Zur Zurückdrängung individueller Züge im Portrait Catos vgl. Griffin, *Seneca*, S. 190 mit Anm. 8.